1
ATA DE JULGAMENTO

VIGÉSIMA QUINTA CAMARA CIVEL – ATUAL 19ª CÂMARA DE DIREITO PRIVADO

 Ata da 11º sessão virtual, em 18 de abril de 2024, 10:00.

Secretário(a) CLEONICE DIAS AMARAL

Aos 18 dias do mês de abril do ano de 2024, nesta cidade do Rio de Janeiro, às 10:00

horas, reuniu-se virtualmente a egrégia VIGÉSIMA QUINTA CAMARA CIVEL – ATUAL 19ª CÂMARA

DE DIREITO PRIVADO, sob a presidência do(a) DES. LUCIANO SABOIA RINALDI DE CARVALHO,

presente(s) o(s)excelentíssimo(s) senhor(es) Desembargador(es) DES. WERSON FRANCO PEREIRA

RÊGO, DES. RENATO LIMA CHARNAUX SERTA, DES. VITOR MARCELO ARANHA  AFONSO RODRIGUES, DES.

ANDRÉ LUÍS MANÇANO MARQUES.

Compareceram à sessão, apenas para julgar(em) o(s) processo(s) ao(s) qual(is) estava(m)

vinculado(s), o(s) Excelentíssimo(s) Senhor(es) Desembargador(es) DES. MARIANNA FUX.

Lida e não impugnada, foi aprovada a Ata da Sessão anterior.

1. 0422644-83.2008.8.19.0001

CLASSE APELAÇÃO

PRESIDENTE DES. LUCIANO SABOIA RINALDI DE CARVALHO

RELATOR DES. WERSON FRANCO PEREIRA RÊGO

ORIGEM CAPITAL 31 VARA CIVEL

APELANTE ESPOLIO DE RAMON RODRIGUES CRESPO REP/P/S/INV JUAN CARLOS RODRIGUEZ

 RODRIGUEZ

APELANTE AVELINO FERNANDEZ RIVERA

APELANTE JOSE RAMIRO GANDARA FERNANDEZ

APELANTE CARLOS GAMBINO MORGADE

ADVOGADO FLÁVIO PEREIRA DA COSTA BARROS

APELANTE ESPOLIO DE ANNIBAL TEIXEIRA DE SOUZA REP/P/S/INV AUREA LUCIA QUADROS

 TEIXEIRA (RECURSO ADESIVO)

ADVOGADO JOÃO CAPANEMA TANCREDO

ADVOGADO RICARDO DEZZANI COUTINHO

APELADO OS MESMOS

APELADO BATEAU MOUCHE RIO TURISMO LTDA

APELADO ESPOLIO DE PEDRO GONZALEZ MENDEZ REP/P/S/INV CLAUDIA COUTO GONZALEZ

Retornando de vista votaram os Des. Renato Sertã e Vitor

Marcelo acompanhando o Relator. Ficando assim o julgamento:

Por unanimidade  de votos, negou-se provimento ao recurso dos

Réus e deu-se parcial provimento ao recurso da parte Autora,

nos termos do voto do Relator.

Lavrará o acórdão o(a) Exmo(a). Sr.(Sra.) DES. WERSON FRANCO

PEREIRA RÊGO. Participaram do julgamento os Exmos. Srs.: DES.

WERSON FRANCO PEREIRA RÊGO, DES. RENATO LIMA CHARNAUX SERTA e

2
ATA DE JULGAMENTO

VIGÉSIMA QUINTA CAMARA CIVEL – ATUAL 19ª CÂMARA DE DIREITO PRIVADO

DES. VITOR MARCELO ARANHA  AFONSO RODRIGUES.

2. 0268024-64.2018.8.19.0001

CLASSE APELAÇÃO

PRESIDENTE DES. LUCIANO SABOIA RINALDI DE CARVALHO

RELATOR DES. MARIANNA FUX

ORIGEM CAPITAL 49 VARA CIVEL

APELANTE COMPANHIA ESTADUAL DE AGUAS E ESGOTOS CEDAE

ADVOGADO JAYME SOARES DA ROCHA FILHO

ADVOGADO LEONARDO FERREIRA LOFFLER

APELANTE CONDOMÍNIO DO EDIFÍCIO ODEON  (  RECURSO  ADESIVO)

ADVOGADO ROMULO CAVALCANTE MOTA

ADVOGADO ANDRÉ NELIS DA SILVA

ADVOGADO MARCELO ANDRADE MOTA

ADVOGADO SIMONE MOTA CERSOSIMO

APELADO OS MESMOS

Por unanimidade de votos, negou-se provimento aos Embargos de

Declaração, nos termos do voto do Relator.

Lavrará o acórdão o(a) Exmo(a). Sr.(Sra.) DES. MARIANNA FUX.

Participaram do julgamento os Exmos. Srs.: DES. MARIANNA FUX,

DES. VITOR MARCELO ARANHA  AFONSO RODRIGUES e DES. WERSON

FRANCO PEREIRA RÊGO.

3. 0025226-98.2016.8.19.0209

CLASSE APELAÇÃO

PRESIDENTE DES. LUCIANO SABOIA RINALDI DE CARVALHO

RELATOR DES. MARIANNA FUX

ORIGEM BARRA DA TIJUCA REGIONAL 2 VARA CIVEL

APTE SPE RESERVA I EMPREENDIMENTO IMOBILIÁRIO S.A

ADVOGADO ANTONIO RICARDO CORRÊA DA SILVA JUNIOR

ADVOGADO BRUNO TEIXEIRA DA SILVA BOCKS

ADVOGADO EDUARDO ABREU BIONDI

APDO ALLAN RAMOS DA SILVA MENEZES

APDO GILMARA VALÉRIA MOURA MENEZES

ADVOGADO NELSON LAGES RANGEL

ADVOGADO RODRIGO MARTINS PERES

Por unanimidade de votos, negou-se provimento aos Embargos de

Declaração, nos termos do voto do Relator.

Lavrará o acórdão o(a) Exmo(a). Sr.(Sra.) DES. MARIANNA

3
ATA DE JULGAMENTO

VIGÉSIMA QUINTA CAMARA CIVEL – ATUAL 19ª CÂMARA DE DIREITO PRIVADO

FUX.Participaram do julgamento os Exmos. Srs.: DES. MARIANNA

FUX, DES. RENATO LIMA CHARNAUX SERTA e DES. ANDRÉ LUÍS MANÇANO

MARQUES.

Impedido o(a) Exmo(a). Sr(a). DES. WERSON FRANCO PEREIRA RÊGO.

Encerrou-se a sessão virtual às 19:00 horas, tendo sido julgados 3 processos.

 Rio de Janeiro, em 18 de abril de 2024.

 DES. LUCIANO SABOIA RINALDI DE CARVALHO

 Desembargador

 CLEONICE DIAS AMARAL

 Secretário(a) do(a) VIGÉSIMA QUINTA CAMARA CIVEL – ATUAL 19ª CÂMARA DE DIREITO PRIVADO.

Resumo da Ata de Julgamento do VIGÉSIMA QUINTA CAMARA CIVEL – ATUAL 19ª CÂMARA DE DIREITO

PRIVADO da sessão virtual realizada em 18/04/2024 10:00.

DES. MARIANNA FUX

 APELAÇÃO, Julgamento 2

DES. WERSON FRANCO PEREIRA RÊGO

 APELAÇÃO, Julgamento 1

 3

		2024-04-19T18:11:35-0300
	VIGÉSIMA QUINTA CAMARA CIVEL